
全建事発第 0 9 8 号 

令和元年 11 月 27 日 

 

各都道府県建設業協会 会長 殿 

 

一般社団法人 全国建設業協会 

会 長  近 藤 晴 貞 

〔 公 印 省 略 〕 

 

高力ボルトの需給安定化に向けた対策の徹底等について（協力要請） 

 

平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

先般は、「高力ボルトの需給安定化に向けた契約適正化の対応について（協力

要請）(全建事発第 25 号)」において、貴会会員企業の皆様に対して周知賜わり

ありがとうございました。 

さて、本年 10 月に国土交通省の実施した「高力ボルトの需給動向に関する調

査」によりますと、前回調査時よりも、納期は短縮し、需給動向も緩和してお

り、標準的な『発注様式』の活用効果が認められたところです。 

つきましては、引き続き需要側が高力ボルトを発注する際には、流通業者（商

社、問屋、特約店）がボルトメーカーに対して本様式に基づいて注文ができる

よう、本様式に必要となる発注情報を網羅的かつ的確に受注者に提供すること

について、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴会会員企業の皆様に対して周知賜

わりますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

以 上 

【添付資料】 

・国土交通省からの協力要請文 

・高力ボルト需給ひっ迫におけるこれまでの経緯と取組 

・（参考）発注様式 

 

 
（担当）事業部 平井 

TEL 03-3551-9396 

FAX 03-3555-3218 

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp 


